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Kun aloitin kansalaisopiston rehtorina syksyllä 
1997, opiskelijoita saattoi askarruttaa sellai-
nenkin kysymys, saako naapurikylään mennä 

kurssille. Maailma on muuttunut ja kansalaisopis-
tomme sen myötä. Opetusta järjestetään edelleen 
ympäri aluetta, mutta kuntalaisia on kannustettu 
myös ylittämään tuttuja reviirejä ja tutustumaan sa-
malla uusiin ihmisiin.  

Kuluneena vuotena Erasmus+ -rahoitus laajensi re-
viirejä entisestään, kun sekä opiskelijat että opettajat 
tekivät opintomatkoja muualle Eurooppaan. Uusia 
tuttavuuksia saattoi saada myös kotikulmilla Kro-
atiasta, Sloveniasta ja Suomen Lapista saapuneiden 
vieraidemme myötä. Kansainvälisellä viikolla koko 
opiston alueella järjestettiin kaikille avoimia kursse-
ja ja tapahtumia, ja Ylikylän nuorisoseuralla Kortes-
järvellä nähtiin Zagrebissa toimivan lastenteatterin 
esitys.  

Euroopan unionin arvot – muun muassa rauhan, 
kansalaisten hyvinvoinnin ja sosiaalisen koheesion 
edistäminen –  ovat saattaneet tuntua pelkältä sana-
helinältä. Mitä koheesio edes tarkoittaa? Yksinkertai-
sesti sitä, että erilaiset ihmiset taustoista riippumatta 
voivat arvostaa toisiaan ja elää keskenään kohtalai-
sen sopuisasti, vaikka mielipiteet poikkeaisivatkin 
toisistaan. Viime aikojen tapahtumat maailmalla 
ovat kuitenkin havahduttaneet siihen, että euroop-
palaisten arvojen säilyminen ei välttämättä olekaan 
itsestäänselvyys. 

Erasmus-hakemusta kirjoitettaessa ei tosin ensisijai-
sesti ajateltu Euroopan rauhaa tai koheesion edistä-
mistä. Yhtenä arkisena tavoitteena muiden ohella 
oli saada lisää kielten opiskelijoita, jotka kaikkosi-
vat melkein tyystin koronan aikana. Opiskelijamää-
rät onkin saatu kasvuun, ja vuonna 2024 opistossa 
saattoi opiskella englantia, ruotsia, suomea, saksaa, 
ranskaa, espanjaa, italiaa, venäjää ja hepreaa. 

Psykologi ja emeritaprofessori Liisa Keltikangas-Jär-
vinen toteaa (HS 8.3.2025), että on ilmastonmuutos-
takin suurempi uhka, mikäli ihmiset eivät pysty elä-
mään toistensa kanssa hyvässä vuorovaikutuksessa 
ja toisiaan arvostaen. Kansalaisopistotoimintaa on 

Kansalaisopisto on
kohtaamispaikka

järjestetty alueellamme pian kuusikymmentä vuotta, 
ja opisto on kautta aikojen koonnut yhteen eri taus-
toista tulevia ihmisiä. Aktiivisin käyttäjäkuntamme 
on yli 60-vuotiaita, joiden määrä on kasvussa myös 
valtakunnallisesti. Vaikka valtio voi vähentääkin pa-
nostustaan kansalaisopistoihin, en usko toiminnan 
olevan jatkossakaan uhattuna. Opiskelijoita on tällä 
hetkellä yli puoli miljoonaa, eikä määrä ole ainakaan 
vähenemään päin. Kansalaisopisto tulee myös tule-
vaisuudessa olemaan kaikkien kansalaisten kohtaa-
mispaikka, jossa voi samalla oppia uusia taitoja. 

Pian 28 vuotta kestänyt urani alkaa olla loppusuo-
ralla. Opistoamme ylläpitävä yhdistys on tarjonnut 
erinomaiset puitteet monipuoliseen kurssitoimin-
nan kehittämiseen sekä työpaikan, jossa olen koke-
nut tekeväni merkityksellistä työtä. Kuntalaisia lähel-
lä oleva matala ja joustava hallintomalli on antanut 
mahdollisuuden kehittämiseen ja kokeiluihin, joihin 
kankeampi organisaatio ei olisi helpolla taipunut.    

Seuraajani aloittaa syksyllä 2025, ja siirryn vähitellen 
loppuvuoden aikana sivummalle. Kiitän lämpimästi 
hallintoa, laajaa ja osaavaa työntekijäjoukkoa, lukui-
sia yhteistyökumppaneita sekä niitä tuhansia opis-
kelijoita, joita ilman Järvilakeuden kansalaisopisto ei 
olisi sellainen, mikä se tänä päivänä on! 

Rehtori Leea Keto
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Toimintakertomus 2024
Kansainvälinen viikonloppu
Opisto vastaanotti 11.–13.4. Erasmus+ -hankkeiden puit-
teissa vierailevia opettajia ja hankekumppaneita Kroati-
asta, Sloveniasta ja Kittilästä. Kansainvälisen viikonlopun 
ohjelmassa oli eri puolilla opiston aluetta kaikille avoimia 
kursseja musiikista, tanssista, liikeilmaisusta ja ruoanlai-
tosta. Vierailu huipentui kansainvälisiin iltamiin Kortesjär-
ven Ylikylän nuorisoseuralla.

Euroopan unionin rahoittama.  
Euroopan unioni tai Euroopan koulutuksen ja kulttuurin  

toimeenpanovirasto (EACEA) ei vastaa julkaisun sisällöstä.   

Kansainvälisessä viikonlopussa kuvattiin yhteisvoimin 
lyhytelokuva, joka löytyy Järvilakeuden kansalaisopiston 

YouTube-kanavalta nimellä ”Missä on Mutteri?”

Lyhytelokuvan käsikirjoitti Leea Keto,  
ohjasi Jukka Mäkinen ja kuvasi Pekka Pohjoispää. 

Onnelliset kurssilaiset kansainvälisen viikonlopun tanssityöpajan päätteeksi Aquariuksessa Lappajärvellä. 
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Rooman opintomatkalaiset juhlistivat Suomen itsenäisyyspäivää Vatikaanissa. 

Kroatialaisen lastenteatteri Poco Locon esitys ”Vaari ja 
lanttu” nähtiin suomeksi tekstitettynä Kansainvälisissä 
iltamissa Kortesjärven Ylikylän nuorisoseuralla 

Yhteensä 28 opiskelijaa osallistui opintomatkoille, jotka 
tehtiin Saksaan ja Italiaan. Lisäksi 8 opettajaa osallistui jo-
ko kursseille tai job shadowing -jaksoille, jotka suuntau-
tuivat Ranskaan, Tsekkiin, Espanjaan, Belgiaan ja Italiaan. 

Italian opettaja Anne Rintala-Syväjärvi ja roomalaisen 
Leonardo da Vinci -kielikoulun edustaja. 
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Korttipakka ja kosmiset voimat -näytelmä kiehtoi Härmänkylän nuorisoseurantalo Onnelassa

Opiston tukemilla näytelmillä lähes 5000 katsojaa

Teatteritaiteen perusopetuksen päättötodistuksen sai 
vuonna 2024 viisi nuorta. Teatteriryhmiä kokoontuu te-
atteriopettaja Linda Huhtaluhdan johdolla Evijärvellä, 
Kauhavalla, Lappajärvellä ja Ylihärmässä ja niiden osallis-

Teatteritaiteen perusopetus voimissaan
tujamäärät olivat vuonna 2024 ilahduttavasti nousussa. 
Teatteritaiteen perusopetuksen voi aloittaa 9-vuotiaana 
tai vanhempana. Uutuutena käynnistettiin varhaisiän te-
atterikasvatusta antava Teatterileikki-kurssi 6–8-vuotiaille. 

Teatteritaiteen perusopetuksen päättötodistuksen sai viisi nuorta.

Opiston alueen harrastajateatterinäytelmien harjoituskau-
det toteutetaan pitkälti Järvilakeuden kansalaisopiston 
kursseina. 

Vuonna 2024 opisto tuki yhteensä neljää harrastajateat-
terituotantoa, jotka keräsivät yhteensä lähes 5000 kat-
sojaa.
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”Suomen supernanny”, erityistason 
psyko- ja perheterapeutti Pia Pentta-
la luennoi 20.3. Evijärvellä. Teinineu-
vola-luento oli suunnattu nuorten 
vanhemmille ja muille läheisille ja 
sen järjestelyistä vastasi suuri joukko 
paikallisia yhteistyökumppaneita.

Pia Penttalan luennon järjestelyihin 
osallistui iso joukko paikallisia  

yhteistyökumppaneita Evijärvellä. 

Talven aikana kursseilla jälleen tai-
teiltiin, taituroitiin, opittiin ja iloittiin. 
Järvilakeuden kansalaisopiston ke-
vätnäyttelyssä Galleria Kaaressa Kau-
havalla oli mukana hersyvä otos kä-
sitöitä ja taideteoksia erilaisilla mate-
riaaleilla ja tekniikoilla toteutettuina. 

Kevätkonsertti  Härmän kylpylässä.

Myös musiikkiryhmät sekä laulun- ja 
soitonopiskelijat kokosivat opettaji-
en kanssa upean konserttikattauksen 
lukuvuoden päätteeksi toukokuussa. 
Osassa konserteista kuultiin myös 
musiikinopettajien HouseBandiä. 
Laulajien joulukonsertti järjestettiin 
joulukuussa Ylihärmässä.

Teinineuvola Special:  
Pia Penttala

 Laulajien joulukonsertti järjestettiin joulukuussa Ylihärmässä.

Kevätnäyttelyt  
ja tapahtumat
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Opistovuosi pähkinänkuoressa
Kuluneena kalenterivuotena valtionosuuteen kohdistui 
ennakoitua suurempi leikkaus, mikä vaikutti väistämättä 
toimintaan. Jotta taloutta saatiin sopeutettua muuttunee-
seen tilanteeseen, myös opetustunteja jouduttiin hiukan 
vähentämään: Liikunnan opetustunteja supistettiin jon-
kin verran, ja pelkästään etänä järjestetystä kielenope-
tuksesta luovuttiin. Koska valtio rahoittaa kouluikäisille 
lapsille Suomen mallin mukaisia kerhoja ja koska tälle 
ryhmälle on tarjolla jo muutenkin paljon toimintaa, myös 
koululaisille suunnattua opetusta päätettiin vähentää.  

Teatteritaiteen perusopetusta kuitenkin jatkettiin ja myös 
koulujen loma-aikana pidetyt leirit ja leiripäivät säilytettiin 
ohjelmassa. Opettajia kehotettiin pohtimaan myös itse, 
mille kursseille on hankalaa saada osallistujia tai mistä 
kursseista voitaisiin luopua esimerkiksi niiden työläyden 
takia. 

Opetustuntien kokonaismäärä ei kuitenkaan merkittä-
västi vähentynyt edellisvuoteen verrattuna, ja erilaista 
toimintaa oli edelleen runsaasti tarjolla. Pieni osa opetuk-
sesta voitiin toteuttaa myyntinä tai hankkeisiin liittynei-
nä lyhytkursseina. Esimerkiksi Kuntoloikka-hankkeessa 
järjestettiin ilmaisia tutustumisia kuntosaleihin sekä 
kurssikokeiluja. Valtaosa kielten opetuksesta oli maahan-
muuttajille suunnattua suomen opetusta, johon saatiin 
erillistä valtion rahoitusta. Myös Kauhavan kaupungin 
kehityskeskus myönsi jonkin verran lisäresursseja maa-
hanmuuttajien opetukseen.  
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Tuntileikkaukset vaikuttivat kuitenkin osallistumisiin: 
Opiskelijoiden nettomäärä (opiskelijat yhteen kertaan 
laskettuna) oli 3714, eli jonkin verran tavoiteltua vähem-
män (vuonna -23 määrä oli 4108). Alueen asukkaista 16,5 
prosenttia osallistui opiston kursseille. Muista kunnista 
tulleiden opiskelijoiden määrä oli 376. On huomattava, 
että kaikkien osallistujien henkilötietoja (koskee lähinnä 
hoivayksiköissä toteutettuja maksuttomia taide- ja mu-
siikkituokioita) ei tallenneta opiston kurssihallintojärjes-
telmään. Myös kursseille osallistuneiden määrä pieneni 
jonkin verran, eli kun toteutuma vuonna 2023 oli 9 073 
osallistujaa, se jäi kuluneena vuotena 8 689 osallistujaan. 

Opiskelijoiden taustoihin liittyvät kuvaajat kuten ikära-
kenne ja koulutustausta ovat pysyneet vuodesta toiseen 
samansuuntaisina, eikä myöskään miesten osallistumisak-
tiivisuutta ole saatu lisättyä. On kuitenkin huomattava, 
että myös monet muut tahot järjestävät alueella erilaista 
toimintaa, eikä vähentynyt opiskelijamäärä tarkoita vält-
tämättä alueen palvelujen heikkenemistä. Joitakin opis-
ton toteuttamista kursseista voi hyvin siirtyä esimerkiksi 
liikunta-alan yrityksille tai seuroille. Yhteistyön merkitystä 
ei voi kuitenkaan vähätellä. Tämä korostuu etenkin yksit-
täisten luentojen osalta, joiden toteuttamisessa laaja yh-
teistyö takaa mahdollisimman kattavan osallistujamäärän. 
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Opiston talous
Opiston liikevaihto toimintavuotena oli 1 234 399,38 
euroa. Valtionosuuden vähentyminen ennakoitua 
enemmän aiheutti kuitenkin haasteita. Leikkauk-
seen osattiin jossain määrin varautua jo vuon-
na 2023, mutta sen mittaluokka kuitenkin yllätti.  
Vuonna 2024 talouden tasapainottamiseksi teh-
tyjen lisätoimien ansiosta tilinpäätös oli kuitenkin 
voitollinen 19 385,61 euroa (tappio oli edellisvuon-
na 14 509,17 euroa).   

Säästöjä koitui opetustuntien maltillisesta vähentä-
misestä sekä jonkin verran myös muuttuneesta mat-
kakorvauskäytännöstä. Kurssimaksuja korotettiin 
etenkin yksityisopetuksen ja joidenkin suosituimpi-
en kurssien osalta. Sosiaali- ja diakoniatoimen asiak-
kailleen myöntämän Kaiku-kortin käyttöä rajoitettiin 
niin, että kortilla voi osallistua vain yhteen kurssiin 
lukuvuodessa. Opistopassin hintaa korotettiin 90 
eurosta 100 euroon lukukaudelta. Opetushallituk-
selta saadulla opintoseteliavustuksella voitiin myös 
vuonna 2024 alentaa osaa kurssimaksuista.

Säästöä koitui myös siitä, kun painetun opinto-
ohjelman jakelusta joka talouteen luovuttiin ja pai-
nosmäärää supistettiin. Painettuja opetusohjelmia 
vietiin tarjolle alueen kaikkiin kirjastoihin ja myös 
paikallisiin kauppoihin. Lisäksi jotkut yhdistykset tai 
tahot halusivat ottaa ohjelmia omiin toimitiloihinsa. 
Valtaosa opiskelijoista ilmoittautuu jo omatoimisesti 
sähköisen järjestelmän kautta, mikä kertoo siitä, että 
suuri osa opiskelijoista tutustuu myös opetusohjel-
maan netin kautta. 

Positiivinen vaikutus talouteen oli myös opiston hal-
linnoimilla hankkeilla, joihin kaikkiin sisältyi jossain 
määrin opiston päätoimisen henkilöstön työaikare-
surssia. Vaikka opiskelija- ja osallistujamäärä väheni 
hiukan, kurssimaksujen kertymä kasvoi edelliseen 
vuoteen verrattuna. Kun osallistumisia kursseille oli 
yli 8000, pienikin korotus näyttäytyy kasvavana kurs-
simaksukertymänä. 

Valtaosa opiston toiminnasta on valtion ja kuntien 
tuella toteutettua kurssitoimintaa. Vuonna 2024 lisä-
tuloa saatiin jossain määrin myös opetuksen myyn-
nistä: Esimerkiksi kunnat ostivat Harrastamisen Suo-
men malliin liittyvää opetusta ja vastaanottokeskus 
suomen opetusta maahanmuuttajille. Myyntituloa 
saatiin myös työhyvinvointia lisäävän toiminnan 
myynnistä. Valitettavasti Etelä-Pohjanmaan hyvin-
vointialueella ei kuitenkaan enää ollut resursseja 
kuntouttavan työtoiminnan hankkimiseen edellis-
vuoden tapaan. Opisto otti käyttöön myös lahja-
kortin, jolla voi maksaa kurssimaksun tai osan siitä 
haluamalleen henkilölle.  
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Hallinto

Varsinainen jäsen                      Henkilökohtainen varajäsen
Evijärvi: 
Hanhikoski Maritta		 Uusitalo Daniel
Jokela Tarja		  Niemi Saija
Lehto Sakari		  Latukka Asko 
Kauhava:
Ahola Jaana		  Ranta Tiina
Hanhikoski Timo	  	 Pirttinen Risto
Hautamäki Katja	  	 Kaljurand Silvia
Kipinoinen Juha	  	 Mäkelä Kari-Veli
Kunnari Leena	  	 Korpitie Mira
Kunnari Marita	  	 Porre Suvi
Lahti Kaarina		  Lahti Aira
Lammi Jorma		  Hakola-Sippola Eila	
Mäkelä Markku		  Mäki-Fränti Jari-Pekka
Niemistö Jaakko		  Malmi Seppo	
Niva Emmi		  Ekola Mika
Puronvarsi Martti	  	 Ekola Marko
Rantala Ville		  Nyqvist Henri
Rinne Arto		  Aula Oili
Syri Piia		   	 Budde Anastasia
Syrjälä Piritta		  Korpi Lea
Lappajärvi:
Autio Seija		  Viinamäki Tuija
Honkaniemi Vuokko	 Angervisto Raimo
Kangastie Arvi		  Annola Eetu

Kannatusyhdistys 2021–2025 
Evijärven, Kauhavan ja Lappajärven alueella toimivan kan-
salaisopiston ylläpitäjä on kannatusyhdistys. Yhdistyksen 
jäseniä ovat alueen kunnat, jotka valitsevat edustajansa 
yhdistyksen vuosikokouksiin. Vuosikokoukset pidetään 
maalis-huhtikuussa ja loka-marraskuussa. Kukin jäsen-
kunta voi valtuuttaa yhden edustajan alkavaa asukaslu-
vun tuhatlukua kohden kokouksiin. Kannatusyhdistyk-
seen kuuluu kauden 2021-2025 ajan 22 edustajaa. 

Yhdistyksen vuosikokous pidettiin 17.4. Evijärvellä. Koko-
ukseen osallistui Evijärveltä kolme, Kauhavalta kahdeksan 
ja Lappajärveltä kolme edustajaa. Kokouksessa hyväksyt-
tiin vuoden 2023 toimintakertomus ja tilinpäätös. 

Syyskokous pidettiin Ylihärmässä Härmän kylpylässä 
28.11. Kokoukseen osallistui yhteensä viisitoista edus-
tajaa: Lappajärveltä ja Evijärveltä osallistui molemmista 
kolme edustajaa ja Kauhavalta yhdeksän. Kokouksessa hy-
väksyttiin toiminta- ja taloussuunnitelma vuodelle 2025 
sekä tehtiin luottamushenkilövalintoja. Hallituksen varsi-
naisiin jäseniin ja varajäseniin ei tullut muutoksia, mutta 
puheenjohtajavuoro vaihtui Kauhavalle ja varapuheen-
johtajuus Evijärvelle. Puheenjohtajaksi valittiin vuosiksi 
2025-2026 Jarmo Kumpula ja varapuheenjohtajaksi Riika 
Rintakangas.  

Toimintasuunnitelmassa korostuu vuoden 2025 osalta 
opiston strategian ja tulevaisuuden toimintamallien poh-
timinen sekä monialainen yhteistyö.

Anna-Liisa Niemi, varapj, 
Kauhava

Varajäsen Leena Vainionpää, 
Kauhava

Seija Autio, pj, 
Lappajärvi

Varajäsen 
Vuokko Honkaniemi, 
Lappajärvi

Riika Rintakangas, 
Evijärvi

Varajäsen 
Mirva Uusitalo, 
Evijärvi 

Laura Jokinen, 
Kauhava/Alahärmä 

Varajäsen 
Veli-Matti Lillbacka, 
Kauhava/Alahärmä

EVIJÄRVI

KAUHAVA LAPPAJÄRVI

Hallitus 2024

Sinikka Lammi 
Kauhava/Ylihärmä 

Varajäsen Piritta Syrjälä
Kauhava/Ylihärmä 

Jarmo Kumpula, 
Kauhava/Kortesjärvi 

Varajäsen 
Mari-Elina Kottari, 
Kauhava/Kortesjärvi
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Hallituksen varsinaiset jäsenet v. 2024 
ja osallistumiset kokouksiin: 
Seija Autio, pj	 Lappajärvi� 5/5
Anna-Liisa Niemi, varapj	 Kauhava	� 4/5
Riika Rintakangas	 Evijärvi	�  3/5
Sinikka Lammi	 Kauhava/Ylihärmä� 5/5
Laura Jokinen	 Kauhava/Alahärmä� 3/5
Jarmo Kumpula	 Kauhava/Kortesjärvi� 5/5

Kaikille opiskelijoille lähtee automaattisesti kurssin 
päätyttyä sähköinen palautekysely, jossa opiskelijoita 
pyydetään arvioimaan muun muassa kurssin sisältöä, 
opetusmenetelmiä ja opetustiloja. Kalenterivuoden 
2024 aikana palautekyselyyn saatiin yhteensä 1911 
vastausta. Kun kursseja arvioidaan kokonaisuudes-
saan asteikolla 5–1 (todella tyytyväinen 5 – pettynyt 
1), keskiarvo oli 4,7. Vastaajista 96 prosenttia oli joko 
erittäin tyytyväisiä tai tyytyväisiä osallistumaansa 
opetukseen.

Kompassi-hankkeen puitteissa tehtiin luottamushen-
kilöille (kannatusyhdistyksen jäsenet sekä hallituk-
sen varsinaiset ja varajäsenet) kysely, johon vastasi 14 
henkilöä. Muutamaa kannatusyhdistyksen jäsenistä 
ei tavoitettu sähköpostilla, mutta kyselyyn vastasi 
kuitenkin noin puolet luottamushenkilöistä. 

Kyselyn perusteella opiston tärkeimpänä kohderyh-
mänä pidettiin ikäihmisiä. Opetusaloista kädentai-
dot, liikunta ja tietotekniikka nähtiin oleellisimpina. 
Toimintaa kehitettäessä korostettiin kylien tasapuo-
lista huomioimista, ja tärkeänä pidettiin myös yhteis-
työtä seurojen ja järjestöjen kanssa sekä monipuolis-
ta hanketoimintaa. Vastaajilta kysyttiin myös keinoja 
säästämiseen tai tulojen hankkimiseen, ja keinoina 
nähtiin tässäkin lähinnä hanketoiminta sekä lisäksi 
ryhmien koon suurentaminen. 

Keväällä 2024 tehtiin myös tuntiopettajille kysely 
tulevan lukuvuoden suunnittelusta, toiminnan ke-
hittämisestä sekä halukkuudesta toimia opettajana.  
Kyselyyn vastasi 46 tuntiopettajaa, eli vajaa puolet 
kyselyn saaneista. Mikäli opettaja ei halunnut jatkaa 
enää seuraavana lukuvuotena opistossa, tähän olivat 
syynä ensisijaisesti henkilökohtaiset syyt. 

Tuntiopettajilla oli mahdollisuus antaa myös vapaa-
muotoista palautetta työnantajan tukeen, työhy-
vinvointiin ja jaksamiseen liittyen. Palaute oli lähes 

yksinomaan positiivista: hallintoa pidettiin helposti 
lähestyttävänä ja nähtiin, että neuvoja oli helppo pyy-
tää. Myös erilaiset toimet työhyvinvoinnin lisäämiseksi 
(mm. yhteiset tapaamiset, opetiimi) mainittiin myön-
teisinä. 

Esille tuotiin myös muutamia yksittäisiä kehittämis-
toiveita. Eniten keskustelua aiheutti tuntiopettajien 
opetuksen ja muun työn välinen suhde, jonka nähtiin 
vaihtelevan runsaastikin eri kurssien välillä. Kehittä-
mistoiveita käsiteltiin myös opiston hallituksessa sekä 
työsuojelu- ja yhteistyötoimikunnassa. Tuntiopettajien 
palkkaukseen on kuitenkin olemassa työnantaja- ja 
työntekijäliittojen yhteiset valtakunnallisesti sopimat 
ehdot, joita myös Järvilakeuden kansalaisopistossa 
noudatetaan. Kehittämistoiveissa tuotiin esille myös se, 
että kurssien kohdennettua markkinointia esimerkiksi 
yrityksiin voitaisiin lisätä nykyisestä.

Hallitus kokoontui toimintavuoden aikana viisi kertaa.  
Hallituksen jäsenet osallistuivat aktiivisesti kokouksiin. 

Hallituksen varajäsenet v. 2024  
ja osallistumiset kokouksiin:
Leena Vainionpää	 Kauhava	� 1/5
Vuokko Honkaniemi	 Lappajärvi
Mirva Uusitalo		  Evijärvi	�  1/5
Piritta Syrjälä	       Kauhava/Ylihärmä
Mari-Elina Kottari	      Kauhava/Kortesjärvi
Veli-Matti Lillbacka   Kauhava/Alahärmä  

Tähtäimessä tasapuolisuus, yhteistyö ja monipuolisuus
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Hankkeet
Kuntoloikka edistää alueen asukkaiden hyvin-
vointia sekä kehittää yhteistyötä eri toimijoiden välillä. 
Rahoitus Leader Aisaparilta. Hanke päättyi vuoden 2024 
lopussa. 

Kyläkanava: Hankkeessa käynnistetään netin/televi-
sion kautta seurattava kaikille avoin Kyläkanava, jolla esi-
tetään paikallista ohjelmaa. Rahoitus Leader Aisaparilta. 
Hanke päättyi vuoden 2024 lopussa.  

Monidigi: Yhteistyössä Kurikan kansalaisopiston 
kanssa toteuttavassa hankkeessa tavoitteena on lisätä 
digitaalisuuteen liittyvää osaamista. Hankkeessa opas-
tetaan opistojen opettajia ja henkilökuntaa tarvittavien 
laitteiden ja ohjelmistojen käyttöön sekä kehitetään uusia 
digitaalisuutta hyödyntäviä opetuksen toteuttamismal-
leja. Rahoitus Opetushallitukselta. Hanke päättyi vuoden 
2024 lopussa. 

Opintosetelirahoitus: Opintoseteliavustuksel-
la voidaan alentaa tiettyjen ryhmien (maahanmuuttajat, 
työttömät, perusopetuksen jälkeistä koulutusta vailla ole-
vat, oppimisvaikeuksia kokevat ja eläkkeellä olevat) kurs-
simaksuja. Rahoitus Opetushallitukselta. 

Kompassi: Opiston sisäinen kehittämishanke, jonka 
tavoitteena on muun muassa hiljaisen tiedon siirtyminen 
sekä työsuojeluun liittyvien ohjeistusten päivittäminen. 
Rahoitus Opetushallitukselta. Hanke päättyi vuoden 2024 
lopussa.  

Kuntosali tutuksi -kurssit keräsivät hyvin osallistujia. Kunto-
loikka-hankkeen ja alueen kuntien yhteystyössä järjestämissä 
tilaisuuksissa pääsi matalalla kynnyksellä tutustumaan kun-
tosaleihin, laitteiden käyttöön ja sisäänpääsykäytäntöihin.

Järvilakeuden kyläkanavalta YouTubesta löytyy no 47 tallenteen verran viihdettä, historiaa ja paikallisia tarinoita. 
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Art for Sustainable Communities (ART-
S-COM), Erasmus+-rahoitus pienimuotoiseen kumppa-
nuushankkeeseen. Hankekumppaneina Revontuli-Opisto 
Kittilästä ja lastenteatteri Poco Loco Zagrebista Kroatiasta, 
hallinnoija Järvilakeuden kansalaisopisto. Kokoontumisis-
sa muun muassa tutustutaan kumppaneiden toimintaan 
sekä laaditaan työpajojen yhteydessä lyhyitä humoristisia 
videoita. Rahoitus Opetushallitukselta.

Erasmus + -liikkuvuusrahoitus henkilökun-
nalle, rahoitus Opetushallitukselta. 

Etelä-Pohjanmaan kansalaisopistojen 
yhteinen henkilöstökoulutushanke TEP-
KO – Taiteen perusopetuksen henkilöstökoulutusta E-P:lla 
ja Kokkolan seudulla. Hanketta hallinnoi Lapuan kansalais-
opisto. Rahoitus Opetushallitukselta. 

Kruunuhäät: Hanke käynnistyi lokakuussa ja jatkuu 
vuoden 2025 loppuun. Hankkeessa selvitetään, miten pe-
rinteisten kädentaitojen, kansantanssin ja kansanmusiikin 
harrastuneisuutta voidaan lisätä elvyttämällä, uudistamal-
la ja luomalla uusia Kruunuhäät-aiheisia tapahtumia ja 
työpajatoimintaa. Rahoitus Leader Aisaparilta.

Kruunuhäät-hanke: Puuställin häät -näytelmä, joulukort-
tipajat ja yhteislauluillat, lasten kädentaitotyöpajat, joulu-
video

Erasmus + -liikkuvuusrahoitus: Luontoliikuntakurssien opet-
taja Kauko Huhtaluhta (oik.) oli huhtikuussa 2024 opinto-
matkalla Tsekissä. Opintomatka keskittyi Job shadowingiin 
eli alan ammattilaisen työn seuraamiseen. Opastajana oli 
Lukas Linhart perheineen.

AISAPARI

Kursseja kaikille! 
Opetushallituksen opintosetelirahoitus mahdollisti mo-
nenlaisia erityisryhmien kursseja myös vuonna 2024. 
Hoivakotien asukkaille järjestettiin musiikki- ja kädentai-
totuokioita. Kehitysvammaisten yksiköissä harrastettiin 
musiikkiteatteria, bändisoittoa ja kuvataidetta. Opinto-
setelirahoituksella alennettiin myös monia ikäihmisille 
suunnattuja kursseja. 
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Mittarit ja tavoitteiden toteuma
Toimenpide mittari toteuma 

23
tavoite  

24
toteuma 

24

Alueen asukkaiden  
osallistaminen  
opiston toimintaan

osallistujamäärä 9 073 8 300 8 689

netto-opiskelijoiden lukumäärä 4 108 4 000 3 714

opiskelijoiden osuus väestöstä 18,04 % 17,5 % 16,5 %

naisia/miehiä % (netto-opiskelijat) 74/26 70/30 74/26

Palvelua koko alueella:  
kursseja myös kylillä

suunniteltujen kurssien määrä 1 035 1 100 908

suunniteltujen etäkurssien määrä 22 25 13

toimipaikkojen lukumäärä 120 120 120

toteutuneet valtionosuuteen 
oikeuttava tunnit 12 658 12 900 12 344

toteutuneet myyntipalvelukurs-
sien ja hanketoimintojen tunnit 786 1 000 518

Joustava kurssitarjonta ja 
monipuolinen opetus

tuntien määrä jaettuna kurssien  
määrällä (kurssien keskipituus) 16,1 17,3 17,5

tuntiopettajien lukumäärä 149 120 126

Taiteen perusopetus ryhmien/osallistujien määrä 6/63 6/65 6/79

Yhteistyö järjestöjen ja  
kuntien kanssa

yhteistyökurssien ja 
tapahtumien määrä 50 50 66

Kansalaisopiston tukemien  
esitysten katsojaluvut harrastajateatterit 4 177 5 000 4 919

Talouden tunnusluvut

liikevaihto 1 345 181 1 210 140 1 234 399

kurssimaksutuotot 193 671 150 000 213 895

valtionosuus 731 606 603 311 558 143

kuntien maksuosuudet 284 939 278 000 278 000

Hallinnon ja henkilöstön 
osallistaminen

osallistumisprosentti  
hallitus/kannatusyhdistys 92/61 90/60 90/66

opettajien kokoontumisten  
määrä/osallistujien määrä 16/204 20/200 12/134

Viestintä ja vaikuttavuus

toteutuvien kurssien osuus  
kaikista kursseista 78,6 % 80 % 81 %

someseuraajat 3 907 4 000 5244

aktiiviset somekanavat 5 5 4

kotisivujen kävijämäärä 16 000 11 000 16 834

uutiskirjeen avaus% 33,5 % 40 % 36,7 %

Kehittämishankkeiden määrä 11 9 9




